
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 123 del 14/10/2021

OGGETTO: concessione contributo all’Associazione UILDM – UNIONE ITALIANA per la 
LOTTA ALLA DISTROFIA MUSCOLARE - per la realizzazione del progetto 
culturale “Ladri di Carrozzelle”

L’anno  duemilaventuno,  il  giorno  quattordici  del  mese  di  ottobre,  alle  ore  17:05  nella  casa 
comunale, con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento 
del contagio da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

P A

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 DI GIROLAMO PIETRO VICE SINDACO X

 3 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 4 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 5 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 6 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 7 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 164 – 2021 del 14/10/2021 ad oggetto: 
“Concessione  contributo  all’Associazione  UILDM  –  UNIONE  ITALIANA per  la 
LOTTA ALLA  DISTROFIA  MUSCOLARE  -  per  la  realizzazione  del  progetto 
culturale  “Ladri  di  Carrozzelle””  a  firma  del  Sindaco  Dott.  Nicola  Pirozzi, 
comprendente  la  relazione  istruttoria,  a  firma  del  Dirigente  ad  interim  del  Settore 
Servizi Sociali, Istruzione, Sport e Cultura Dott. Giuseppe De Rosa; 

 i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  di  regolarità  contabile  espressi,  ai  sensi  dell’art.  49 
comma  1  del  D.Lgs.  267/2000,  rispettivamente  dal  Dirigente del  Settore  Servizi 
Sociali, Istruzione, Sport e Cultura e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di  Dichiarare  la  allegata  proposta  e  la  inerente  relazione  istruttoria  parte  integrante  e 
sostanziale della presente deliberazione.

di Approvare  la allegata proposta deliberativa in oggetto

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-164-2021 del 14/10/2021

OGGETTO: concessione contributo all’Associazione UILDM – UNIONE ITALIANA per la 
LOTTA ALLA DISTROFIA MUSCOLARE - per la realizzazione del progetto 
culturale “Ladri di Carrozzelle”

Oggetto:  concessione  contributo all’Associazione  UILDM  –  UNIONE 
ITALIANA  per  la  LOTTA ALLA  DISTROFIA  MUSCOLARE  -  per  la 
realizzazione del progetto culturale “Ladri di Carrozzelle”

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT 
CULTURA

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Premesso  che,  con  lettera  assunta  al  protocollo  generale  dell’Ente  con  il  n.  100020  del 
30.09.2021,  il  Rappresentante  Legale  della  UILDM  -  Unione  Italiana  per  la  Lotta  alla  
Distrofia Muscolare – Organizzazione di Volontariato senza scopo di lucro, signor Salvatore 
Leonardo, codice fiscale 94187270635 ha chiesto il Patrocinio dell’Ente ed un contributo di 
Euro 3.500,00 per la realizzazione dell’iniziativa concerto “Ladri di carrozzelle” nell’ambito 
del  progetto  “Scuola  di  inclusione”  promosso  dal  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche 
Sociali  insieme  alla  richiamata  Associazione  per  sensibilizzare  la  cittadinanza  sul  tema 
dell’inclusione sociale; 

Dato atto che il Sindaco, con proprio Decreto n. 167 del 05.10.2021, ha concesso il Patrocinio 
Morale del Comune di Giugliano all’Associazione UILDM - Unione Italiana per la Lotta alla 
Distrofia Muscolare,  promotrice dell’evento per l’organizzazione dello stesso da effettuarsi 
presso  Piazza  Matteotti,  finalizzato  alla  sensibilizzazione  verso  il  tema  dell’inclusione, 
autorizzando altresì  l’utilizzo del Logo ufficiale del Comune di Giugliano in Campania da 
riportare  sul  materiale  pubblicitario  dell’iniziativa,  previa  acquisizione  di  tutte  le  ulteriori 
previste  autorizzazioni  necessarie  all’attività  da  porre  in  essere,  nel  rispetto,  altresì,  delle 
norme anti covid;



Considerato che l’evento riveste carattere sociale ed è parte di un progetto più ampio teso a  
lanciare  un  messaggio  di  inclusività,  appare  doveroso  nello  spirito  delle  attività  che 
quest’Amministrazione  intende  intraprendere  sul  tema  della  disabilità  contribuire  anche 
economicamente alla riuscita della manifestazione;

Visto il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari 
e per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere approvato con Delibera CC 
n.8/2010 secondo il cui dettato l'Amministrazione, al fine di promuovere iniziative rivolte al  
benessere dei cittadini, alla crescita culturale e civile della comunità e valorizzarne i processi 
di aggregazione che rafforzano la qualità e la stabilità del tessuto sociale e sportivo, provvede 
a disciplinare anche la concessione di contributi alle Associazioni che propongono attività con 
dette finalità;

Tenuto conto, in particolare, dal richiamato Regolamento Comunale che:

- l’art.  15 disciplina la  concessione del  patrocinio quale riconoscimento da parte  del 
Comune delle  iniziative promosse da  enti,  associazioni,  organizzazioni  pubbliche e 
private, di particolare valore sociale,  morale,  culturale,  educativo,  le quali potranno 
indicare  e  definire  l’iniziativa  “Con  il  patrocinio  del  Comune  di  Giugliano  in 
Campania”

- l’art. 2, comma 1, lettera b, disciplina l’articolazione dei vantaggi unilaterali dell’Ente 
attraverso anche i contributi, riconosciuti allorquando l’Ente si fa carico solo di una 
parte dell’onere complessivo, ritenendola valida sotto il profilo dell’interesse pubblico 
a favore della comunità come ulteriormente specificato all’art.3, comma 1;

- l’art.3,  comma  2,  prevede  che  la  concessione  di  benefici  ed  agevolazioni,  fatta 
eccezione  per  quelli  riferiti  ad  interventi  di  carattere  socio-assistenziale,  sono  in 
particolare finalizzati ad arricchire il tessuto culturale, religioso, sportivo, sociale della 
città;

- l’art.  4, comma 1, individua i  destinatari dei benefici tra gli  enti,  le istituzioni e le 
fondazioni, le associazioni, le cooperative, i gruppi culturali, ambientalistici, sportivi, 
ricreativi, sociali, del volontariato e di impegno sociale ed umanitario, gli organismi di 
ricerca a base associative, nonché singoli privati;

- l’art. 6, comma 1, stabilisce che le domande di ammissione ai beneficiari, sottoscritte 
dal  legale  rappresentante,  debbano  essere  presentate  al  Sindaco,  corredate  da  una 
dettagliata  descrizione  delle  attività  e/o  programmi  da  realizzare,  con  la  relativa 
previsione di spesa e dalla specificazione dei benefici richiesti al Comune e/o altri enti;

Precisato che: 



- il contributo può essere concesso, ai sensi dell’art. 9, comma 1, nella misura massima 
del 50% della spesa per l’attività e/o l’iniziativa riconosciuta ammissibile;

- l’erogazione del contributo viene effettuata dal Dirigente del servizio competente sulla 
base  del  rendiconto  dettagliato  e  analitico  dell’attività  e/o  iniziativa  svolta,  con 
particolare riferimento alle spese sostenute e agli obiettivi e alle finalità raggiunte in 
base alle previsioni (art.10, comma 1) ed è erogato previa dichiarazione da parte del 
beneficiario di non aver ottenuto altro contributo da parte del Comune per la medesima 
attività o iniziativa (art.10, comma 2); 

Preso atto che  in sede di formazione del Bilancio di Previsione 2021, in applicazione del 
Regolamento n. 8/2010, art.7, comma 1, è individuato un apposito capitolo di spesa 10418201.

Dato atto, altresì, che:
-  ai sensi dell’art. 1 comma 125 e ss.della Legge 124/2017, le associazioni, le Onlus e le  
fondazioni  che intrattengono rapporti  economici  con le pubbliche amministrazioni  sono 
tenute a pubblicare entro il 28 febbraio di ogni anno, nei propri siti o portali digitali, le  
informazioni relative a sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque a vantaggi 
economici di qualunque genere ricevuti dalle medesime pubbliche amministrazioni e dai 
medesimi soggetti nell’anno precedente;
- l’inosservanza di tale obbligo comporta la restituzione delle somme ai soggetti eroganti 
entro tre mesi dalla data di cui al periodo precedente;
- l’obbligo di pubblicazione non sussiste ove l’importo delle sovvenzioni, dei contributi, 
degli incarichi retribuiti e comunque dei vantaggi economici di qualunque genere ricevuti 
dal soggetto beneficiario sia inferiore a 10.000 euro nel periodo considerato;

Per quanto di competenza, per le motivazioni sopra esposte, si propone di procedere alla 
concessione di un contributo nella misura di €. 1.500,00 rilevando la disponibilità economica 
al  Capitolo  10313501  del  Bilancio  di  previsione  2021  avente  per  oggetto  ‘‘Spettacoli  e  
manifestazioni culturali organizzate o patrocinate dal Comune”.

                                                                                                                                 Il 
Dirigente

                                                                                                            Dott. Giuseppe De 
Rosa

IL SINDACO

Vista la relazione istruttoria;

Vista  la  richiesta  presentata  dal  Rappresentante  Legale  p.t.  dell’Associazione  UILDM  - 
Unione Italiana per la Lotta alla Distrofia Muscolare – Organizzazione di Volontariato senza 
scopo di lucro, signor Salvatore Leonardo, codice fiscale 94187270635



Considerato  che  è  interesse  preminente  dell’Amministrazione  Comunale  incentivare  e 
promuovere attività di carattere culturale a favore della cittadinanza attraverso gli autori locali  
di opere letterarie;

Visto l’art. 2 comma a) del vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi  ed ausili  finanziari  e per  l’attribuzione di vantaggi economici di  qualunque genere 
approvato con Delibera Consiliare n. 8 dell’11.05.2010;

   
PROPONE DI DELIBERARE

1. di riconoscere un contributo di € 1.500,00 (Mille/cinquecento), da corrispondere - previa 
rendicontazione  delle  spese  sostenute  corredata  della  documentazione  giustificativa  – 
all’Associazione  di  Volontariato  UILDM  -  Unione  Italiana  per  la  Lotta  alla  Distrofia 
Muscolare – Organizzazione di Volontariato senza scopo di lucro, signor Salvatore Leonardo, 
codice fiscale 94187270635 per la realizzazione dell’iniziativa concerto “Ladri di carrozzelle” 
nell’ambito del progetto “Scuola di inclusione” promosso dal Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali  insieme alla richiamata Associazione per sensibilizzare la cittadinanza sul 
tema dell’inclusione sociale; 

2)  di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  Servizi  Sociali,  Istruzione Sport,  Cultura  per 
l’adozione degli atti consequenziali

3) di  rilevare  la  disponibilità  economica,  per  la  concessione  del  contributo,  dal  Capitolo 
10418201 del Bilancio di previsione 2021;

4) di dichiarare e rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del DLgs 267/2000.

  Il Sindaco
                                                                                    Dott. Nicola Pirozzi 



Elenco allegati: 



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-164-2021 del 14/10/2021

OGGETTO: concessione contributo all’Associazione UILDM – UNIONE ITALIANA per la 
LOTTA ALLA DISTROFIA MUSCOLARE - per la realizzazione del progetto 
culturale “Ladri di Carrozzelle”

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il  Dirigente  del  10  SETTORE SERVIZI  SOCIALI  ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO 
esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in 
ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 14/10/2021

Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-164-2021 del 14/10/2021

OGGETTO: concessione contributo all’Associazione UILDM – UNIONE ITALIANA per la 
LOTTA ALLA DISTROFIA MUSCOLARE - per la realizzazione del progetto 
culturale “Ladri di Carrozzelle”

Parere di regolarità contabile:

Il Dirigente ad interim del Settore Servizi Finanziari esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole, 
attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 del D.lgs. n.267/2000). 

lì, 14/10/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 2503 dal 15/10/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 15/10/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 105434 del 15/10/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai  
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 15/10/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 15/10/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Giugliano in Campania, 15/10/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma


	PROPONE DI DELIBERARE

